ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

MENSAGEM N 2  343/2024-ALE
RECEBIDO NA DITEI_

/ t.9014

Horts ft

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa

Excelência, para fins constitucionais, o incluso Autógrafo de Lei n° 425/2024, que "Altera

a Lei n° 5.077, de 29 de julho de 2021, a qual 'Dispõe sobre o prazo de validade do laudo

médico-pericial que atesta Transtorno do Espectro do Autismo - TEA, para fins que
especifica'.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 12 de dezembro de 2024.

Deputado 	ELO CRUZ

Presi 	ALE/RO

Av. Faquar n 2562, Bairro: OlarialPorto velho I RO
CEP: 76.801-1891 Fone: 69 3218.5605156451 www.alsoleg.br

Mensagem n° 343 - Autógrafo 425 - 2024 (0055736371)         SEI 0005.006449/2024-17 / pg. 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÓNIA

AUTÓGRAFO DE LEI N2  425/2024

Altera a Lei n° 5.077, de 29 de julho de

2021, a qual "Dispõe sobre o prazo de

validade do laudo médico-pericial que

atesta Transtorno do Espectro do Autismo -

TEA, para fins que especifica".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 1° O artigo 12 da Lei n° 5.077, de 29 de julho de 2021, a qual "Dispõe sobre

o prazo de validade do laudo médico-pericial que atesta Transtorno do Espectro do

Autismo - TEA, para fins que especifica", passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 12 O laudo médico-pericial que ateste Transtorno do Espectro Autista (TEA),

bem como deficiências físicas, mentais e/ou intelectuais de caráter irreversível, terá

validade por tempo indeterminado." (NR)

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 12 de dezembro de 2024.

Deputado 	O CRUZ

Presi 	ALE/RO

Av. Faquar n 2562, Bairro: Olaria I Porto Velho I RO
CEP: 76.801-1891 Fone: 69 3218.56051 56451 www.al.ro.leg.br

Mensagem n° 343 - Autógrafo 425 - 2024 (0055736371)         SEI 0005.006449/2024-17 / pg. 2

Justificativa (0055736559)         SEI 0005.006449/2024-17 / pg. 3

Justificativa (0055736559)         SEI 0005.006449/2024-17 / pg. 4

Justificativa (0055736559)         SEI 0005.006449/2024-17 / pg. 5

	Mensagem n° 343 - Autógrafo 425 - 2024 (0055736371)
	Justificativa (0055736559)